que se cuenta con la disponibilidad presupuestal con cargo 
a la fuente de fi nanciamiento Recursos Ordinarios del 
Presupuesto Institucional 2013 del Pliego 006 Ministerio de 
Justicia y Derechos Humanos para fi nanciar la transferencia 
fi nanciera hasta por el monto de S/.2 100 000,00 (DOS 
MILLONES CIEN MIL Y 00/100 NUEVOS SOLES);

Con el visado de la Secretaría Ejecutiva de la CMAN, 
de la Ofi cina General de Planeamiento y Presupuesto, y 
de la Ofi cina General de Asesoría Jurídica del Ministerio de 
Justicia y Derechos Humanos; 

De conformidad con lo dispuesto por la Ley Nº 28411,

[...]

que aprueba el Reglamento de Organización y Funciones 
del Ministerio de Justicia y Derechos Humanos;

SE RESUELVE:

Artículo 1º.- Autorizar la transferencia fi nanciera del 
Pliego 006: Ministerio de Justicia y Derechos Humanos, 
hasta por la suma de S/.2 100 000,00 (DOS MILLONES 
CIEN MIL Y 00/100 NUEVOS SOLES) a favor de los 
Gobiernos Locales detallados en el Anexo 1 que forma 
parte de la presente Resolución, el cual se publicará en el 
portal institucional (www.minjus.gob.pe) en la misma fecha 
de publicación de la presente Resolución en el Diario Ofi cial

[...]

Reparación Colectiva y Reconciliación Nacional, específi cas 
del gasto 2.4. 1 3. 1 3 A Otras Unidades del Gobierno Local 
- Gastos Corrientes: S/. 800 000,00 (OCHOCIENTOS MIL Y 
00/100 NUEVOS SOLES) y 2.4. 2 3. 1 3 A Otras Unidades 
del Gobierno Local – Gastos de Capital: S/. 1 300 000,00 (UN 
MILLÓN TRESCIENTOS MIL Y 00/100 NUEVOS SOLES).

Artículo 3º.- La transferencia fi nanciera se efectuará 
conforme al cronograma de desembolsos, términos y 
obligaciones establecidos en los Convenios suscritos 
por el Ministerio de Justicia y Derechos Humanos con 
los Gobiernos Locales para el fi nanciamiento de los

[...]

correspondiente, sea asumida por el crédito presupuestal 
en la Meta 00975 - Investigación Científi ca y Tecnológica, 
en la Fuente de Financiamiento: Recursos Ordinarios, 
considerándose por concepto de pasajes aéreos 
(incluyendo el TUUA) el monto ascendente a la suma 
de US $, 1,077.84 (Un Mil Setenta y Siete con 84/100 
Dólares de los Estados Unidos de América); habiéndose 
publicado el 03 de octubre de 2013, en el Diario Ofi cial 
“El Peruano” la Resolución Directoral Nº DEC-240-2013, 
considerando por concepto de pasajes aéreos el monto 
antes señalado;

Que, conforme corresponde, la adquisición de los 
pasajes aéreos se realizó con posterioridad a la publicación 
de la referida Resolución Directoral, generándose un 
incremento de $ 283.20 (Doscientos Ochenta y Tres con 
20/100 Dólares de los Estados Unidos de Norteamérica) 
en el costo de los pasajes aéreos respectivos, debido a la 
variación en la tarifa correspondiente producida entre la 
fecha de la cotización y la reserva, para la emisión de los 
tickets aéreos por el monto de $ 1,361.04;

[...]

Artículo 1º.- Aprobar con efi cacia anticipada, la utilización 
del importe adicional para la adquisición de pasajes aéreos 
para la ejecución de la Comisión de Servicios de la Dra. 
Gladys Sara Cárdenas de Pellón por el monto ascendente 
a la cifra de US $ 283.20 (Doscientos Ochenta y Tres con 
20/100 Dólares de los Estados Unidos de América), los que 
sumados al monto inicialmente considerado y aprobado, 
ascendentes a US $ 1,077.84 (Un Mil Setenta y Siete con 
84/100 Dólares de los Estados Unidos de América), hacen 
un total de US $ 1,361.04 (Un Mil Trescientos Sesentiuno 
con 04/100 Dólares de los Estados Unidos de Norteamérica) 
por su participación en las reuniones de trabajo convocadas 
por la Comisión Interamericana del Atún Tropical (CIAT) y el

[...]

modifi cación de estatutos a que alude el párrafo anterior, 
la Empresa Administradora debe poner tal hecho en 
conocimiento de la SMV al día siguiente de ocurrido.

Artículo 13.- Capital social
La Empresa Administradora debe contar con un capital 

social no inferior a setecientos cincuenta mil Nuevos 
Soles (S/. 750 000,00). En ningún caso el patrimonio 
neto mínimo requerido puede ser inferior al capital social 
mínimo. La SMV, por causas fundamentadas, puede 
requerir la constitución de un capital social mayor al 
indicado anteriormente.

En caso de que la Empresa Administradora incurra en